[image: image1.png]

Município de Carmo do Paranaíba - MG

Pç. Misael Luiz de Carvalho, 84             (  (34) 3851-2068
compras@carmodoparanaíba.mg.gov.br

ATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 015/2018
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2018
Contratação de empresa especializada em PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA no município de Carmo do Paranaíba, compreendendo a capina química, manual e com roçadeiras em vias e logradouros públicos da área urbana do município; varrição das vias com e sem pavimentação; recolhimento dos resíduos gerados e armazenamento dos mesmos em local determinado pelo município, conforme discriminado no Anexo I e Anexo VI - Termo de Referência.
Aos 15 (quinze) dias do mês de março de 2018, às 09h10min, reuniu-se a pregoeira Isabele Resende Gontijo Ribeiro e a equipe de apoio Neusa Maria de Oliveira Santiago Garcia e Cristina Guimarães Moreira Dias, para condução dos trabalhos pertinentes ao Pregão Presencial n.º 012/2018, que tem por objeto o definido no preâmbulo desta ata, no edital, publicado no site: http://www.carmodoparanaiba.mg.gov.br , afixado no quadro de aviso da Prefeitura Municipal e do Setor de Compras e Licitações e publicada do Diário Oficial dos Municípios Mineiros,  conforme Lei Municipal n.º 1778/2005. Credenciaram-se para o certame as seguintes empresas:   JC GRAMAS  E GRAMADOS representada por José Donizeth de Souza – CPF: 393.933.726-91; KAIROSS CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA ME representada por Leonardo Bispo de Jesus – CPF: 070.600.076-52; CLART CONSTRUTORA LTDA-EPP representada por João Pedro de Oliveira – CPF: 115.688.776-33; PS DELTA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI-ME representada por – CPF:921.876.766-68; AMBIENTE CONSTRUTORA E URBANISMO EIRELI ME representada por Jorge Augusto de Souza Arriel – CPF: 047.918.361-97; MACIEL SERVIÇOS E MANUTENÇÃO LTDA ME representada por Derly Aparecido Gonçalves da Silva – CPF: 934.948.076-04; BRICK ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA ME representada por Oliver Vaz da Silva – CPF: 015.532.556-66; AVANÇO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI-EPP representada por Hairon Souza Silva – CPF: 131.105.966-01; 3G LOCAÇÕES E EDIFICAÇÕES LTDA representada por Marcio Vargas de Andrade – CPF: 835.576.016-68; MULTSERVIÇOS EIRELI-ME representada por Warley Pereira da Silva – CPF: 085.945.186-09. As empresas PATRICIA SOARES VELOSO VINHAL MEI representada por Patrícia Soares Veloso Vinhal – CPF: 100.201.496-46 e FERNANDO MOREIRA MARQUES MEI representada por Fernando Moreira Marques – CPF: 029.575.776-07, não foram credenciadas, uma vez que são Microempreendedores Individuais, podendo contratar apenas 1(um) empregado, sendo que o edital exige que a empresa tenha 24 prestadores de serviços. A pregoeira abriu os envelopes de Propostas de Preços e após uma análise os licitantes foram classificados por estarem de acordo com o ato convocatório, conforme mapa de classificação anexado ao processo. A pregoeira deu início à fase de lances verbais, sendo a empresa: KAIROSS CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA ME vencedora no valor total de R$56.000,00 (cinqüenta e seis mil reais), tendo como base o menor preço por item. Registre-se que a Pregoeira alertou o vencedor nos lances verbais de que o preço ofertado estava muito abaixo preço médio fornecido pelas secretarias solicitante, no entanto, o licitante confirmou o lance. Logo após o licitante vencer o primeiro item, a pregoeira abriu os envelopes de documentações, analisou detalhadamente e constatou que a empresa KAIROSS CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA ME estava com as certidões de regularidade fiscal federal, estadual e municipal vencidas. Conforme determina item 7.8 do edital a empresa apresentou toda a documentação necessária para ter o prazo de benefício de apresentação de regularidade fiscal, abrindo-se o prazo de 5 dias úteis para regularização da documentação. Nenhuma empresa manifestou intenção em recorrer. Nada mais havendo a tratar, a pregoeira declarou encerrados os trabalhos, lavrando-se a presente ata, que vai assinada pela pregoeira, equipe de apoio e licitantes presentes. Carmo do Paranaíba, 15 de março de 2018.
Isabele Resende Gontijo Ribeiro

Pregoeira

Neusa Maria de Oliveira Santiago Garcia

Equipe de apoio
Pedro Paulo de Oliveira Pires
Chefe de Divisão de Obras
MULTSERVIÇOS EIRELI-ME

Warley Pereira da Silva – CPF: 085.945.186-09
KAIROSS CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA ME

Leonardo Bispo de Jesus – CPF: 070.600.076-52

BRICK ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA ME

Oliver Vaz da Silva – CPF: 015.532.556-66
PAGE
2